
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετεγκατάσταση του Ειδικού Καταστήματος Κρά-
τησης Νέων του Καταστήματος Κράτησης Κορίν-
θου στο Ειδικό Αγροτικό Κατάστημα Κράτησης 
Νέων Κασσαβέτειας.

2 Παράταση του χρόνου εφαρμογής των προσωρι-
νών κυκλοφορικών ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 06/2021 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας, 
σύμφωνα με την υπ’  αρ. 209/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας, στις οδούς Χρυ-
σοστόμου Σμύρνης, Τενέδου και Νυρεμβέργης στα 
πλαίσια του έργου: «Ασφαλτοστρώσεις - τσιμεντο-
στρώσεις - οδοσήμανση Δ.Ε. Καβάλας, έτους 2019».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 12053 (1)

Μετεγκατάσταση του Ειδικού Καταστήματος 
Κράτησης Νέων του Καταστήματος Κράτησης 
Κορίνθου στο Ειδικό Αγροτικό Κατάστημα Κρά-
τησης Νέων Κασσαβέτειας.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 54, 121, 126 και 127 του Ποινικού Κώδικα,
2. Την παρ. 1 του άρθρου 18, σε συνδυασμό με τις δια-

τάξεις των άρθρων 19 και 20 του Σωφρονιστικού Κώδικα 
(ν. 2776/1999, Α΄ 291), 

3. Το άρθρο 18 του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις Υπουργεί-
ου Υποδομών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 139),

4. Τo π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

5. Τo π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρων της κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

6. Την υπ’ αρ. 80/18-07-2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 
του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β’ 3058),

7. Την υπ’ αρ. 90467/22-10-2013 απόφαση του Υπουρ-
γού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμά-
των «Μερική μετατροπή του Καταστήματος Κράτησης 
Κορίνθου» (Β’ 2767),

8. Την ανάγκη διασφάλισης ασφαλούς περιβάλλοντος 
του πληθυσμού κρατουμένων ηλικίας κάτω των 18 ετών, 
καθώς και παροχής της αναγκαίας υποστήριξης που συ-
νάδει στην εν λόγω ηλικιακή ομάδα,

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη μετεγκατάσταση του Ειδικού Καταστήματος Κρά-
τησης Νέων του Καταστήματος Κράτησης Κορίνθου στο 
Ειδικό Αγροτικό Κατάστημα Κράτησης Νέων Κασσαβέ-
τειας, το οποίο μερικώς μετατρέπεται σε Ειδικό Κατά-
στημα Κράτησης Νέων για τη φιλοξενία ανηλίκων από 
δεκαπέντε (15) έως δεκαοκτώ (18) ετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Αυγούστου 2022

Ο Υφυπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 

Ι

     Αριθμ. 194389 (2)

Παράταση του χρόνου εφαρμογής των προσωρι-
νών κυκλοφορικών ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 06/2021 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 209/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας, στις οδούς 
Χρυσοστόμου Σμύρνης, Τενέδου και Νυρεμβέρ-
γης στα πλαίσια του έργου: «Ασφαλτοστρώσεις - 
τσιμεντοστρώσεις - οδοσήμανση Δ.Ε. Καβάλας, 
έτους 2019». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

10 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4261

43077

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.10 20:07:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£43078 Τεύχος B’ 4261/10.08.2022

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
(Α’ 50) «Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

8. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινής 
υπουργικής απόφασης, των Υπουργών ΠΕΚΑ-Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-
ών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών»(Β ’ 420).

9. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

10. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 
περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

11. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47) κα-
θώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών για τον διορισμό Συντονιστή.

12. Την υπ’ αρ. 34012/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ 435) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών αναφορικά με την ανανέ-
ωση της θητείας του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.-Θ.

13. Την παρ. 6.2.α του άρθρου 64 του ν. 4954/2022, 
σύμφωνα με την οποία: «2. α. Μέχρι τον διορισμό 
των Γραμματέων Αποκεντρωμένης Διοίκησης, οι Συ-
ντονιστές των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων συνεχί-
ζουν να ασκούν τις αρμοδιότητες και τα καθήκοντά 
τους, όπως αυτά ίσχυαν πριν την έναρξη ισχύος του 
παρόντος».

14. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τρο-
ποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο 
πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθ-
μιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου 
Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και 
την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

15. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα 
«Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Α.Δ.Μ.Θ».

16. Την υπ’ αρ. 103239/08.06.2021απόφαση του Συντο-
νιστή της ΑΔΜΘ «Έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 106/2021 απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας στις οδούς Χρυσοστό-
μου Σμύρνης, Τενέδου και Νυρεμβέργης στα πλαίσια του 
έργου: <Ασφαλτοστρώσεις - τσιμεντοστρώσεις - οδοσή-
μανση Δ.Ε. Καβάλας, έτους 2019=» (Β’ 2694).

17. Το υπ’ αρ. 13940/01-06-2022 έγγραφο του Δήμου 
Καβάλας «Παράταση του χρόνου εφαρμογής προσωρι-
νών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 106/2021 
απόφασης Δ.Σ. στο πλαίσιο εκτέλεσης των εργασιών του 
έργου «Ασφαλτοστρώσεις - τσιμεντοστρώσεις - οδοσή-
μανση Δ.Ε. Καβάλας, έτους 2019».

18. Την υπ’ αρ. 33/01-07-2022 απόφαση της Κοινότη-
τας Καβάλας.

19. Την υπ’ αρ. 25/05-07-2022 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καβάλας.

20. Το υπ’ αρ. 193534/28-07-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Α.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώνει 
για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 209/ 
11-07-2022 (ΑΔΑ: Ψ4Ι7ΩΕ6- ΟΨΓ) απόφασης Δημοτικού 
Συμβουλίου Καβάλας.

21. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος και συμβάλλουν στην εξυπηρέ-
τηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών 
συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

την παράταση του χρόνου εφαρμογής των προσωρι-
νών κυκλοφορικών ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 106/2021 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 209/2022 απόφαση Δημοτικού Συμβουλί-
ου Καβάλας, στις οδούς Χρυσοστόμου Σμύρνης, Τενέδου 
και Νυρεμβέργης στα πλαίσια του έργου:

«Ασφαλτοστρώσεις - τσιμεντοστρώσεις - οδοσήμαν-
ση Δ.Ε. Καβάλας έτους 2019»,έως την 30ή Σεπτεμβρίου 
2022 (πέρας συμβατικού χρόνου του έργου και τυχόν 
παρατάσεις). 

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομένον ελεύθερο 
οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (9ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στα σχετικά 
σχέδια που συνοδεύουν το 16ο σχετικό, εφόσον δεν αντί-
κεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
έως την 30ή-09-2022 και θα εφαρμόζονται αποκλειστικά 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 43079Τεύχος B’ 4261/10.08.2022

κατά τη διάρκεια της ημερήσιας λειτουργίας του εργο-
ταξίου εξαιρουμένων απρόβλεπτων καταστάσεων. Με 
το πέρας της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου 
οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα απομα-
κρύνονται και η οδός θα αποδίδεται στην κυκλοφορία. 
Η έναρξή τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχετι-
κής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σημα-
τοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) ενώ ο 
ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγρά-
φως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο τμήμα 
Τροχαίας, Δήμο Καβάλας, ΚΤΕΛ Καβάλας κ.λπ.) για την 
έναρξή τους. Μετά το πέρας των εργασιών και της ισχύος 
της παρούσης, η σήμανση θα αποσυρθεί, οπότε η οδός 
θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για τη σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσας, είναι ο κατά περίπτω-
ση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση 
οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) και συγκεκριμένα εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις για εργοτάξια μακράς διάρκειας 
σε αστικές οδούς του Τεύχους 7 των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ.

2. Η προσωρινή οριζόντια διαγράμμιση περιλαμβά-
νει την τοποθέτηση συνεχούς κίτρινης γραμμής σε κάθε 
ρεύμα επί των οδών Χρυσοστόμου Σμύρνης, Τενέδου και 
Νυρεμβέργης σε σημείο που εξασφαλίζεται το ελάχιστο 
απαιτούμενο πλάτος διεξαγωγής της κυκλοφορίας (2,75 
μέτρα). Εναλλακτικά η προσωρινή διαγράμμιση μπο-
ρεί να αντικατασταθεί από κώνους κυκλοφορίας που 
θα χρησιμοποιούνται ως στοιχεία οριοθέτησης του χώ-
ρου κυκλοφορίας. Σε περίπτωση διαγράμμισης αυτή θα 
αφαιρείται μετά την ολοκλήρωση των ασφαλτικών και 
θα αποκαθίσταται η αρχική διαγράμμιση.

3. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

4. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση επιχειρήσεων που τυχόν επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

5. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

6. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

7. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει 
να είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορί-
ας (ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδο-

μών και Μεταφορών και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

8. Η διαμόρφωση εσοχών για τη χωροθέτηση στάθ-
μευσης πάρα την οδό οφείλει να πληροί τα κριτήρια του 
άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ).

9. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Καβάλας, ο οποίος 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

10. Η προσωρινή σήμανση κατά τη διάρκεια των έρ-
γων, θα γίνει σύμφωνα με την τεχνική περιγραφή και τα 
συνημμένα σκαριφήματα τοποθέτησης σήμανσης που 
συνοδεύει την αίτηση της εταιρείας και ελέγχθηκε από τη 
ΔΤΥ του Δήμου Καβάλας. Επισημαίνεται ότι η προσωρινή 
σήμανση αποτελεί αποκλειστική ευθύνη του αναδόχου 
απορρέουσα από την κείμενη νομοθεσία περί δημοσί-
ων έργων και θα υλοποιηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία ΒΜ5/30058/83 (Β’ 121/1983) 
απόφαση Υπουργού Δημοσίων Έργων και την υπό στοι-
χεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1-7-03 «Έγκριση Τεχνικής Προδια-
γραφής Σήμανσης Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός 
και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» 
(Β’ 946). Επίσης η ευθύνη, αστική ή ποινική, για οποιο-
δήποτε ατύχημα συμβεί κατά την εκτέλεση των έργων, 
βαρύνει τον ανάδοχο.

11. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-
λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 
τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

12. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στον χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
πεζών από την περιοχή του έργου.

13. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη των έργων θα πρέπει 
να είναι εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των δι-
ερχόμενων οχημάτων όσο και από τους χειριστές των 
μηχανημάτων του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο 
ρουχισμός εργασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

14. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

15. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

16. Σε περιπτώσεις απρόβλεπτων καταστάσεων που 
θα απαιτηθεί η σήμανση να παραμένει και κατά τις βρα-
δινές ώρες, θα ληφθεί μέριμνα από την εργοληπτική εται-
ρεία ώστε να τοποθετηθούν επιπρόσθετα αναλάμποντες 
φανοί και να υπάρχει επαρκής φωτισμός για την ασφαλή 
κυκλοφορία των οχημάτων και των πεζών.

17. Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών κρίνεται 
αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που τυχόν 
απαιτηθεί για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφορίας με 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£43080 Τεύχος B’ 4261/10.08.2022

μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, οι οποίοι θα φέρουν 

την απαραίτητη προβλεπόμενη εξάρτυση για την ασφά-

λειά τους, με στόχο την έγκαιρη και αποτελεσματική 

προειδοποίηση των οδηγών για την εφαρμοζόμενη κυ-

κλοφοριακή ρύθμιση.

18. Μετά το πέρας των εργασιών, θα απομακρυνθεί η 

εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 

οδών θα αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα 

καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την 

κυκλοφορία των οχημάτων.

19. Μετά το πέρας των εργασιών, ο Δήμος Καβάλας 

οφείλει να προβαίνει σε έλεγχο για να διαπιστωθεί αν 

όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/ασφάλισης 

έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται σύγχυση 

στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς και εάν 

έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και οριζό-

ντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν σή-

μανση ή/και εμπόδια τα οποία θα απομακρυνθούν ή/και 

θα τοποθετηθούν αλλού κατά την εγκατάσταση οδικού 

σημείου διέλευσης θα επανατοποθετηθούν στην αρχική 

τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως πριν, ενώ τυχόν κατε-

στραμμένες πινακίδες σήμανσης θα αντικατασταθούν.

20. Σε περίπτωση περάτωσης των εργασιών η οδός 

να δοθεί στην κυκλοφορία μόνο μετά τον επανέλεγχο 

των αρμοδίων μηχανικών του Δήμου Καβάλας και τη 

σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας Καβάλας.

21. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 

αρχικά με την υπηρεσία για το χρονοδιάγραμμα των 

εργασιών και να ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκόμενες 

υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη αυτών καθώς και 

την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και συ-

γκεκριμένα την Αστυνομική Διεύθυνση, το ΕΚΑΒ, την 

Π.Υ., την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, το Αστικό 

και Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

22. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-

φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 

μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 

βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
των πεζών από την περιοχή του έργου. Για όλο το χρονι-
κό διάστημα ισχύος των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων οι 
πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδιάκριτες, να 
προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφαλώς τους διερ-
χόμενους οδηγούς και πεζούς και να τοποθετούνται έτσι 
ώστε να μην εμποδίζουν την οδική κυκλοφορία και να 
μην προκαλούν ατυχήματα. Επισημαίνεται ότι απαιτείται 
συχνός έλεγχος των πινακίδων.

23. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

24. Ο Δήμος Καβάλας και ο Ανάδοχος του έργου είναι 
αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω έργου.

25. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα 
απόφαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακρι-
βή εκτέλεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιο-
τήτων τους.

26. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 103239/ 08.06.2021 
(Β’ 2694) απόφαση του Συντονιστή της ΑΔΜΘ «Έγκριση 
προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσεων σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 106/2021 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Κα-
βάλας στις οδούς Χρυσοστόμου Σμύρνης, Τενέδου και 
Νυρεμβέργης στα πλαίσια του έργου: <Ασφαλτοστρώ-
σεις  - τσιμεντοστρώσεις  - οδοσήμανση Δ.Ε. Καβάλας, 
έτους 2019=».

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 181).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 29 Ιουλίου 2022

  Ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02042611008220004*


